
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Чернышевского ул., д.23,  г.Лаишево 

422610 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

Чернышевский  урамы,  23 нче йорт  

Лаеш ш.  422610 

Тел:    8-(84378) -2-52-28 Факс:  8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru 
 

 

27 декабря 2024 г.                                                                                № 2436 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

КАРАР 
О соблюдении требований пожарной безопасности на объектах проведения  

новогодних мероприятий и использовании пиротехнических изделий и 

установлении особого противопожарного режима 

 

В  соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 29 ноября 2024 года № 1082, в целях обеспечения пожарной 

безопасности новогодних праздничных мероприятий, жизни и здоровья граждан, 

имущества физических и юридических лиц, государственного или муниципального 

имущества, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 

года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и статьей 25 Закона Республики 

Татарстан от 18 мая 1993 года №1866-XXII «О пожарной безопасности», 

постановляю: 

 

1.  В период с 25 декабря 2024 года по 08 января 2025 года на территории 

Лаишевского муниципального района установить особый противопожарный 

режим. 

2. На период действия особого противопожарного режима установить запрет на 

использование пиротехнических изделий 3 класса опасности на территориях, 

расположенных в пределах:  

- 500 метров от границ объектов промышленности, транспортной инфраструктуры 

(за исключением автомобильных дорог), топливно-энергетического комплекса; 

- 30 метров от границ объектов жилищно-коммунального хозяйства, сельского 

хозяйства, объектов с массовым пребыванием людей, автомобильных дорог, 

частных домовладений; 

- 30 метров от многоквартирных жилых домов. 

3. Рекомендовать руководителям исполкомов сельских поселений и города 

Лаишево Лаишевского муниципального района: 

обеспечить общественную безопасность и антитеррористическую 

защищенность граждан в местах проведения массовых мероприятий; 

обеспечить пожарную безопасность в местах проведения новогодних и 

рождественских праздничных мероприятий; 

обеспечить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в 

местах проведения праздничных мероприятий; 



 
 

осуществить комплекс мероприятий по созданию условий для забора воды 

из источников наружного противопожарного водоснабжения, организовать очистку 

от снега подъездов к водоисточникам; 

проинформировать население о недопустимости парковки личного 

автотранспорта непосредственно у источников противопожарного водоснабжения; 

определить Решением места использования пиротехнических изделий, 

определить дополнительные объекты, в 30- и 500-метровых зонах от которых 

запрещено использование пиротехнических изделий в период действия особого 

противопожарного режима, оснастить первичными средствами пожаротушения; 

организовать проведение разъяснительной работы среди населения, 

юридических лиц, в том числе осуществляющих розничную торговлю 

пиротехническими изделиями, а также требований пожарной безопасности при 

реализации и использовании пиротехнических изделий; 

использовать в качестве украшения уличных елок только 

сертифицированные электрические гирлянды; 

назначить ответственных должностных лиц из числа сотрудников сельских 

поселений за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по адресу: https://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Лаишевского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

по адресу: https://laishevo.tatarstan.ru. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.    

 

 

 

 

Руководитель                                                          А. А. Нурмухаметов 

 


